
   

  

Nejlepších výsledků dosáhnete, když toto portfolio PDF  

otevřete v aplikaci Acrobat X či Adobe Reader X nebo novější.
 

Opatřete si Adobe Reader nyní! 

http://www.adobe.com/go/reader_download_cz





















 


Výzkumný a zkušební letecký ústav, a. s. 
Beranových 130, 199 05 Praha - Letňany 


INS - 007 


ADMINISTRACE VÝSLEDKŮ 
VÝZKUMU A VÝVOJE  


 
 Číslo výtisku:   


Číslo vydání: 2 


Počet stránek: 10 


Správce: KVM 


Účinnost od: 01.11.2013 


 Rozsah platnosti:  VZLÚ  


 
 
 
 


 Útvar Datum Jméno / podpis 


Zpracoval: IT  Z. Tyrová 


Přezkoumal: 


 KVM  K. Žáková, DiS. 


ZJ  Bc. R. Lapáček 


TŘ  Ing. V. Kučera 


Schválil: GŘ  Ing. J. Kašpar 


Tento dokument je duševním majetkem VZLÚ 







 


INS - 007 
ADMINISTRACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE  


Strana č. 2  
Vydání č. 2 


 
 
  


 


 


Tabulka změn a revizí: 


 


Číslo 
vydání/
revize 


Popis změny / záznam o provedení revize 


 Účinnost 
od:/revize 


byla 
provedena 


2 Str. 1 číslo změny, zkratka KVM 15.10.2013 
Str. 3 zrušení položky 6.10 – audiovizuální tvorba 
1. Vymezení cíle 
3.2 aktualizace platných zákonů 
4. stanovení odpovědnosti nákupu, evidence, archivace 
5.1 upřesnění pro předávání výsledků 
6.1, 2, 3, 4 stanovení postupu nákupu, evidence a archivace 
výsledku typu:  článek v odb. časopise, odborná kniha, kapitola 
v knize, sborník  
6.5,6, 7, 8 průkaznost výsledků v RIV 
6.10 zrušení výsledku typu audiovizuální tvorba 
 


 


 


Zvláštní ujednání: 


 


Tato Instrukce ruší a nahrazuje INS-007_v1z0. Vedoucí útvarů, nebo útvaroví správci ON 
odpovídají za seznámení svých podřízených zaměstnanců s dokumentem.    
 







 


INS - 007 
ADMINISTRACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE  


Strana č. 3  
Vydání č. 2 


 
 
Obsah: 


 


1.   Účel a cíl ............................................................................................................................. 4 


2.   Termíny a zkratky ............................................................................................................... 4 


2.1   Termíny ......................................................................................................................... 4 


2.2  Zkratky ....................................................................................................................... 4 


3.   Související dokumentace, literatura a dokumentační matice záznamů .............................. 4 


3.1   Související dokumentace .............................................................................................. 4 


3.2   Související literatura ..................................................................................................... 5 


3.3   Dokumentační matice záznamů ................................................................................... 5 


4.   Odpovědnosti a pravomoci ................................................................................................. 6 


5.   Sběr a předávání informací pro RIV ................................................................................... 7 


5.1. Základní informace o RIV .............................................................................................. 7 


5.2. Sběr a předávání informací ........................................................................................... 7 


6.   Vznik, charakteristika a uložení výsledků ........................................................................... 7 


6.1. Článek v impaktovaném nebo recenzovaném odborném časopise............................... 8 


6.2. Recenzovaná odborná kniha ......................................................................................... 8 


6.3. Kapitola v recenzované odborné knize .......................................................................... 8 


6.4. Článek v recenzovaném sborníku z konference ............................................................ 9 


6.5. Technologie .................................................................................................................... 9 


6.6. Prototyp zařízení / Funkční vzorek ................................................................................ 9 


6.7. Metodika ...................................................................................................................... 10 


6.8. Software ....................................................................................................................... 10 


6.9. Užitné vzory, průmyslové vzory a patenty .................................................................... 10 


 







 


INS - 007 
ADMINISTRACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE  


Strana č. 4  
Vydání č. 2 


 
 


1.   Účel a cíl 
 
a) Zajištění sběru a předávání informací o výsledcích výzkumu, vývoje a inovací v souladu 
s Metodikou hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků 
ukončených programů. 


 b) Stanovení zásad pro zajištění přiměřené průkaznosti existence těchto výsledků. 
 


2.   Termíny a zkratky 
 


2.1   Termíny  
 
koordinátor RIV – zaměstnanec zajišťující sumarizaci výsledků výzkumu a vývoje 


 


2.2 Zkratky 


 
GA ČR - Grantová agentura ČR 
GŘ - Generální ředitel 
INS - Instrukce 
ISBN - Mezinárodní standardní číslování knih 
ISSN - Mezinárodní standardní číslo seriálové publikace 
IT - Informační technologie 
MPO - Ministerstvo průmyslu a obchodu 
MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
RIV - Rejstřík informací o výsledcích 
VaV - Výzkum a vývoj 
VZLÚ - Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.  
CD - Kompaktní disk 
 
 


3.   Související dokumentace, literatura a dokumentační matice 
záznamů 


 


3.1   Související dokumentace 


 


ON   Řízení odborných zpráv a protokolů 







 


INS - 007 
ADMINISTRACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE  


Strana č. 5  
Vydání č. 2 


 
 


3.2   Související literatura 


 


Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 
výzkumu a vývoje) ve znění pozdějších předpisů.  


Nařízení vlády č. 397/2009 Sb. o informačním systému výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací (nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2010). 


 


3.3   Dokumentační matice záznamů 


 


Forma 
elektronická, 


písemná 
Název záznamu 


Evidenční číslo 
formuláře 


Odpovědnost 
za kompletnost 


záznamu 


E 
Soubor dat do IS 


Vav - RIV 
- Koordinátor RIV 







 


INS - 007 
ADMINISTRACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE  


Strana č. 6  
Vydání č. 2 


 
 


 4.   Odpovědnosti a pravomoci 
Matice odpovědnosti 


 Název činnosti 


K
oo


rd
in


át
or


 
R


IV
 


A
ut


or
 v


ýs
le


dk
u 


V
ed


ou
cí


 
út


va
ru


 


IT
 


G
Ř


 


Zveřejnění návodu, školení, předávání dat poskytovatelům O     


Editace informací o výsledcích  O    


Zaslání souboru dat IS VaV koordinátorovi RIV S O I   


Připojení dat k sumární struktuře, kontrola dat a předání 
poskytovatelům 


O     


Zveřejnění dat na INTRANETU O   S  


Č
lá


ne
k 


 
v 


im
pa


kt
ov


an
ém


 n
eb


o 
re


ce
nz


ov
an


ém
 


od
bo


rn
ém


 č
as


op
is


e 


Schválení publikace formou článku  S O   


Letecký 
zpravodaj 


 Zveřejnění  - umístění na 
webu  


I   O  


Jiný 
časopis 


 Předání v pdf verzi útvaru IT  O    


 Archivace pdf verze I   O  


R
ec


en
zo


va
ná


 o
db


or
ná


 
kn


ih
a 


/ 
ka


pi
to


la
 


v 
re


ce
nz


ov
an


é 
od


bo
rn


é 
kn


iz
e 


Schválení publikace formou knihy  S S  O 


Vydavatel 
VZLÚ 


Archivace min. 1 výtisku  
útvarem IT 


I S  O  


Jiný 
vydavatel 


Nákup 1 výtisku, který bude 
evidován jako drobný majetek   


 


I 


 


O 


 


S 


 


S 


 
 


Č
lá


ne
k 


v 
 r


ec
en


zo
va


né
m


  
sb


or
ní


ku
  z


 
ko


nf
er


en
ce


  


Schválení publikace článku   S O   


Dokumentace technologie, prototypu, funkčního vzorku, 
metodiky a softwaru formou zprávy VZLÚ (typ "R") 


I O S S  


Administrace a evidence užitných vzorů, průmyslových 
vzorů a patentů 


I S S O I 


 







 


INS - 007 
ADMINISTRACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE  


Strana č. 7  
Vydání č. 2 


 
 
 


5.   Sběr a předávání informací pro RIV 
 


5.1. Základní informace o RIV 


 


RIV je jednou z částí informačního systému výzkumu a vývoje, ve které jsou 
shromažďovány informace o výsledcích projektů výzkumu a vývoje a výzkumných záměrů 
podporovaných z veřejných i neveřejných prostředků podle zákona o podpoře výzkumu a 
vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů v souladu se 
schválenou Reformou systému výzkumu, vývoje a inovací ČR. 
 
Údaje do RIV předávají poskytovatelé účelové a institucionální podpory z veřejných 
prostředků (MPO, MŠMT, GA ČR apod.). Výsledky financované z ostatních zdrojů předává 
VZLÚ prostřednictvím  MPO. Údaje poskytovatelům předávají jednotliví příjemci dle pokynů 
poskytovatele 1x ročně. 


 


5.2. Sběr a předávání informací 


 


Pro sběr informací o výsledcích výzkumu a vývoje slouží aplikace RVV Vklap, která je volně 
bezplatně přístupná na internetové stránce Rady pro výzkum a vývoj www.vyzkum.cz. 
Instalaci na jednotlivé počítače zajistí na požádání útvar IT. Za zveřejnění podrobného 
návodu pro sběr dat, hromadné zaškolení autorů výsledků, správu dat a předávání dat 
poskytovatelům odpovídá koordinátor RIV útvaru IT. Informace o výsledcích editují za 
pomoci aplikace RVV Vklap jednotliví autoři. Výsledkem této editace je soubor dat, který po 
natypování a kontrole zašle autor e-mailem koordinátorovi RIV. Ten získaná data připojí k 
sumární datové struktuře sledovaného období za celou společnost a připraví k dávkovému 
předání jednotlivým poskytovatelům. Zároveň vhodným způsobem zveřejní na Intranetu 
(\\Server01\riv) všechna takto získaná data k průběžné kontrole vedoucími útvarů a dalšími 
pracovníky. 


 
Pro úspěšné uznání výsledků je bezpodmínečnou nutností zadávat údaje dle pokynů 
„Předávání údajů do Informačního systému výzkumu a vývoje“, který je rovněž zveřejněn na 
www.vyzkum.cz a Intranetu.  
 
Rodná čísla se udávají pouze u autorů, kteří jsou s VZLÚ v pracovněprávním vztahu.      


 
 


6.   Vznik, charakteristika a uložení výsledků 
 


Všechny výsledky výzkumu a vývoje uplatněné v RIV jsou ve VZLÚ centrálně řízeny a 
ukládány k případnému průkaznému doložení jejich existence a k případnému 
ekonomickému užití. 
 
Tyto výsledky musí odpovídat aktuální definici druhů výsledků zveřejněné na www. 
vyzkum.cz a Intranetu (\\Server01\riv). 


 







 


INS - 007 
ADMINISTRACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE  


Strana č. 8  
Vydání č. 2 


 
 
6.1. Článek v impaktovaném nebo recenzovaném odborném časopise 


 


Letecký zpravodaj. 
 
Článek určený k publikaci v Leteckém zpravodaji musí mít autor předem schválený 
vedoucím útvaru. Přijetí příslušného článku k publikaci je plně v kompetenci redakční rady 
časopisu.  Letecký zpravodaj je k dispozici na portálu www.czaerospace.eu v elektronické 
podobě. 
 
Jiný časopis. 
 
Publikaci v jiném časopise musí mít autor předem schválenou vedoucím útvaru. Autor 
článku je povinen  zajistit pdf verzi článku a dát ji útvaru IT k archivaci. 
 
Identifikace v RIV 
 
Návaznost na RIV je realizována prostřednictvím kódu ISSN, který je součástí datové 
struktury. 
 


6.2. Recenzovaná odborná kniha 


 


Vydání recenzované odborné knihy u kteréhokoliv vydavatele podléhá přezkoumání 
vedoucím útvaru a schválení GŘ VZLÚ. 
 
Vydavatel VZLÚ 
 
Útvar IT, který zajišťuje vydání knihy, zajistí, aby minimálně 1 vyhotovení bylo archivováno v 
útvaru IT.  
 
Jiný vydavatel 
 
Autor knihy zajistí, aby útvar jehož je zaměstnancem předmětnou knihu zakoupil a evidoval 
jako drobný majetek.   
 
Identifikace v RIV 
 
Návaznost na RIV je realizována prostřednictvím kódu ISBN, který je součástí datové 
struktury. 


 


6.3. Kapitola v recenzované odborné knize 


 


Vydání kapitoly v recenzované odborné knize u kteréhokoliv vydavatele podléhá 
přezkoumání vedoucím útvaru a schválení GŘ VZLÚ. 
 
Vydavatel VZLÚ 
 
Útvar IT, který zajišťuje vydání knihy, zajistí, aby minimálně 1 vyhotovení knihy 
s předmětnou kapitolou bylo archivováno v útvaru IT.   







 


INS - 007 
ADMINISTRACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE  


Strana č. 9  
Vydání č. 2 


 
 
 


Jiný vydavatel 


Autor kapitoly v knize zajistí, aby útvar jehož je zaměstnancem předmětnou knihu zakoupil 
a evidoval jako drobný majetek.   


Identifikace v RIV 
 
Návaznost na RIV je realizována prostřednictvím kódu ISBN, který je součástí datové 
struktury. 


 


6.4. Článek v recenzovaném sborníku z konference 


 


Příspěvek na konferenci musí mít autor předem schválen vedoucím útvaru.  Sborník se 
nearchivuje. 
 


Identifikace v RIV 


Návaznost na RIV je realizována prostřednictvím kódu ISBN, příp. ISSN, který je součástí 
datové struktury. 
 


6.5. Technologie 


 
Technologie musí být zaznamenána a vydána formou zprávy VZLÚ (typ "R") dle INS-005. 


 
Identifikace v RIV 
 
Autor technologie při pořizování záznamu o technologii do RIV uvede skutečné umístění 
výsledku – název společnosti a odkaz na předmětnou zprávu ve formě - „Technologie je 
dokumentována ve zprávě VZLÚ číslo R-xxxx". Tyto údaje autor vyplní do položek 
odpovídajících aktuální verzi aplikace dle pokynů koordinátora, které obdrží na začátku 
sumarizace.  
 


6.6. Prototyp zařízení / Funkční vzorek 


 


Technické detaily prototypu nebo funkčního vzorku musí být zaznamenány a vydány formou 
zprávy VZLÚ (typ "R") dle INS - 005. Zpráva musí obsahovat především technický popis, 
parametry a fotografickou dokumentaci existence zařízení. Podrobná konstrukční 
a technologická dokumentace zařízení zůstává v řízení útvaru. Ve zprávě VZLÚ je na tuto 
dokumentaci uveden odkaz. Tyto dokumenty jsou průkazným materiálem. 
 
Identifikace v RIV 
 
Autor prototypu / funkčního vzorku při pořizování záznamu do RIV uvede skutečné umístění 
výsledku – název společnosti a odkaz na předmětnou zprávu ve formě - „Prototyp / funkční 
vzorek je dokumentován ve zprávě VZLÚ číslo R-xxxx".  Tyto údaje autor vyplní do položek 
odpovídajících aktuální verzi aplikace dle pokynů koordinátora, které obdrží na začátku 
sumarizace.  







 


INS - 007 
ADMINISTRACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE  


Strana č. 10  
Vydání č. 2 


 
 
 


6.7. Metodika 


 
Metodika výpočtu, zkoušky apod. musí být  zaznamenána a vydána formou zprávy VZLÚ 
(typ "R") dle INS – 005. 
 
Identifikace v RIV 
 
Autor metodiky při pořizování záznamu do RIV uvede do položky  skutečné umístění 
výsledku – název společnosti a odkaz na předmětnou zprávu ve formě - „Metodika je 
dokumentována ve zprávě VZLÚ číslo R-xxxx". Tyto údaje autor vyplní do položek 
odpovídajících aktuální verzi aplikace dle pokynů koordinátora, které obdrží na začátku 
sumarizace.  
 


6.8. Software  


 
Software musí být dokumentován formou zprávy VZLÚ (typ "R") dle INS – 005. Textová část 
zprávy musí obsahovat především popis softwaru a způsob jeho použití. Zdrojový 
a exekutivní kód je uložen na vhodném nosiči (CD nebo DVD) v příloze zprávy. 
 
Identifikace v RIV 
 
Autor softwaru při pořizování záznamu do RIV uvede do položky odkaz na webové stránky 
nebo skutečné umístění výsledku – název společnosti a  odkaz na předmětnou zprávu ve 
formě - „Software je dokumentován ve zprávě VZLÚ číslo R-xxxx". Tyto údaje autor vyplní 
do položek odpovídajících aktuální verzi aplikace dle pokynů koordinátora, které obdrží na 
začátku sumarizace.  


 


6.9. Užitné vzory, průmyslové vzory a patenty 


 
Administraci, evidenci a archivaci užitných vzorů, průmyslových vzorů a patentů zajišťuje 
útvar IT. 
 


Identifikace v RIV 
 
Návaznost na RIV je realizována prostřednictvím čísla zápisu užitného vzoru, průmyslového 
vzoru  nebo patentu, které je součástí datové struktury. Toto číslo autor uvede v položce 
„Číslo patentu / vzoru“.  





		Datum1: 15.10.2013

				2013-10-16T08:55:41+0200

		Zuzana Tyrova





				2013-10-18T15:08:01+0200

		Kateřina Žáková





				2013-10-21T08:45:16+0200

		Radek Lapáček





				2013-10-22T07:02:22+0200

		Viktor Kučera





				2013-10-22T12:32:59+0200

		Josef Kašpar





		Datum2: 18.10.2013

		Datum3: 21.10.2013

		Datum4: 22.10.2013

		Datum5: 22.10.2013








 


Výzkumný a zkušební letecký ústav, a. s. 
Beranových 130, 199 05 Praha - Letňany 


INS - 022 


PRŮMYSLOVÉ VLASTNICTVÍ 
 


 Číslo výtisku:   


Číslo vydání: 2 


Počet stránek: 7 


Účinnost od:       


 Rozsah platnosti:  VZLÚ  


 
 
 
 


 Útvar Datum Jméno / podpis 


Zpracoval: IT  Zuzana Tyrová 


Přezkoumal: 
IT  Zdeněk Kočí 


LIZ  Ing. Mgr. Ĺubomír Augustín 


Schválil: GŘ  Ing. Josef Kašpar 


Tento dokument je duševním majetkem VZLÚ 







 


INS - 022 
Průmyslové vlastnictví 


Strana č. 2  
Vydání č. 2 


 
 
  
 
 
Tabulka změn a revizí: 
 


Číslo 
vydání/
revize 


Popis změny / záznam o provedení revize 


Účinnost 
od:/revize 


byla 
provedena 


2 
 
 
 
 
 
 


Titulní strana – vypuštění čísla změny, nahrazení platnosti za 
účinnost 


      


Záhlaví – vypuštění čísla změny 
Strana 2 – vypuštění tabulky platných stran 
Kapitola 2 – úprava textu 
Kapitola 2.1 – úprava textu 
Kapitola 2.2 – úprava textu 
Kapitola 3.1 – doplnění související dokumentace 
Kapitola 3.2 – úprava textu 
Kapitola 5 – úprava textu 
Kapitola 6.1 – úprava textu 
Kapitola 6.2 – úprava textu 


   
   


 
 
Zvláštní ujednání: 
 
Tato Instrukce ruší a nahrazuje INS-022v1z0 „Průmyslové vlastnictví“ ze dne 15.05.2009. 
 
Vedoucí útvarů nebo útvaroví správci ON odpovídají za seznámení svých podřízených 
zaměstnanců s touto Instrukcí.   
 







 


INS - 022 
Průmyslové vlastnictví 


Strana č. 3  
Vydání č. 2 


 
 


Obsah: 


 


 


1.  Účel a cíl ........................................................................................................................... 4 


2.  Termíny a zkratky .............................................................................................................. 4 


2.1  Termíny obecné ......................................................................................................... 4 


2.2  Termíny z průmyslového práva .................................................................................. 4 


2.3  Zkratky ....................................................................................................................... 4 


3.  Související dokumentace, právní předpisy, dokumentační matice .................................... 5 


3.1  Související dokumentace ........................................................................................... 5 


3.2   Právní předpisy ......................................................................................................... 5 


3.3  Dokumentační matice ................................................................................................ 5 


4.  Odpovědnosti a pravomoci ............................................................................................... 5 


5.  Práva a povinnosti zaměstnanců ...................................................................................... 6 


6.  Implementace průmyslových práv ..................................................................................... 6 


6.1  Patent, užitný vzor a průmyslový vzor ....................................................................... 6 


6.2  Ochranná známka ...................................................................................................... 7 


 


 







 


INS - 022 
Průmyslové vlastnictví 


Strana č. 4  
Vydání č. 2 


 
 


1. Účel a cíl 


Tato instrukce upravuje postup při ochraně a evidenci duševního vlastnictví z hlediska 
průmyslových práv. Účelem této instrukce je zabezpečit duševní vlastnictví a stanovit 
pravidla pro nakládání s nehmotným majetkem charakteru duševního vlastnictví, jakož i 
zabezpečení ochrany práv, tak aby plně sloužila organizačním, finančním, obchodním a 
provozním potřebám VZLÚ. 


2. Termíny a zkratky 


2.1 Termíny obecné  
Duševní vlastnictví - majetek nehmotné povahy, který je výsledkem procesu lidského 
myšlení. Právní úpravu týkající se duševního vlastnictví lze dělit na dva celky, a to jednak 
na autorské právo, které je upraveno zák. č. 121/2000 Sb., autorský zákon a práva 
průmyslového vlastnictví, jež jsou zakotvena v dílčích právních předpisech. 


Průmyslové vlastnictví - výsledky technické tvůrčí činnosti a předměty průmyslového 
výtvarnictví. Práva jsou zakotvena v jednotlivých dílčích právních předpisech.  


Původce - fyzická osoba, která vytvořila předmět průmyslového vlastnictví. 


Administrátor průmyslového vlastnictví - zaměstnanec IT.  


2.2 Termíny z průmyslového práva 


Průmyslová práva - technické řešení - jedná se o výsledky tvůrčí činnosti, které jsou 
průmyslově využitelné, a jedná se především o technická řešení. Právo zahrnuje absolutní 
výlučné právo na ochranu proti zásahům do práv vlastníka i původce.  


Patenty -  jsou ochranné dokumenty, které se udělují za vynález. Majitel má výlučné právo 
vynález využívat, poskytovat licenční smlouvou souhlas k využívání jinou osobou.   


Užitné vzory - mnohdy označované jako malý patent, chrání technická řešení, která jsou 
nová a přesahují rámec odborné dovednosti a jsou průmyslově využitelná.  Užitné vzory se 
zapisují do rejstříku vedeného ÚPV na základě podané přihlášky a registračního principu.  
Doba ochrany je max. 10 let.  


Průmyslové vzory - chrání vzhled výrobku nebo jeho části, spočívající zejména ve znacích 
linií, obrysů, tvaru, struktury nebo materiálu, nejde o technickou, konstrukční, materiálovou 
nebo funkční podstatu výrobku – jedná se vlastně o řešení designérská.  


Právo na označení - chrání odlišení výrobků, původu výrobků, firmu či doménové jméno 
od ostatních, pomáhá spotřebiteli orientovat se, vybrat zboží nebo výrobce dle svého přání. 


Ochranná známka - je označení, které slouží k rozlišení výrobků a služeb na trhu. 
Ochrannou známkou může být pouze označení, které lze graficky znázornit – napsat, 
nakreslit a odlišuje výrobky nebo služby, proto nemůže existovat sama o sobě, ale vždy 
s výrobkem nebo poskytnutou službou.  


 


2.3 Zkratky 


 


APV -  Administrátor průmyslového vlastnictví 


ÚPV  -   Úřad průmyslového vlastnictví  


GŘ - Generální ředitel 







 


INS - 022 
Průmyslové vlastnictví 


Strana č. 5  
Vydání č. 2 


 
 


TŘ - Technický ředitel 


IT - útvar Informační technologie 


 


3. Související dokumentace, právní předpisy, dokumentační 
matice  


3.1 Související dokumentace 


INS-023  Autorské právo 


INS-002 Archivní a skartační řád  


INS-007 Administrace výsledků výzkumu a vývoje    


3.2  Právní předpisy 


Zákon č. 527/1990 Sb.,  o vynálezech, a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších 
předpisů 


Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů 


Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č. 527/1990 
Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích 
návrzích, ve znění pozdějších předpisů 


Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách  


Zákon č. 121/2000 Sb.,  o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů 


 


3.3 Dokumentační matice 


 


 


4. Odpovědnosti a pravomoci 


Odpovědnosti a pravomoci jsou uvedeny níže v textu. 


 


Forma 
elektronická, 


písemná 
Název záznamu 


Evidenční číslo 
formuláře 


Odpovědnost 
za kompletnost 


záznamu 
E/P Patentová přihláška - APV 


E/P 
Přihláška užitného 


vzoru 
- APV 


E/P 
Přihláška 


průmyslového vzoru
- APV 


E/P 
Přihláška ochranné 


známky 
- APV 







 


INS - 022 
Průmyslové vlastnictví 


Strana č. 6  
Vydání č. 2 


 
 


5. Práva a povinnosti zaměstnanců 


Každý zaměstnanec je povinen v souladu se zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce mimo jiné 
střežit a ochraňovat majetek zaměstnavatele před poškozením, ztrátou, zničením, zneužitím a 
nejednat v rozporu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele. Tato povinnost se vztahuje na hmotný 
i nehmotný majetek a všechna práva z duševního vlastnictví. Autor má právo být označen jako 
původce. 


Zjistí-li kterýkoli zaměstnanec neoprávněné užití chráněného duševního vlastnictví nebo má 
podezření na jeho neoprávněné užití informuje APV, který ve spolupráci s TŘ a právníkem 
společnosti nadále činí potřebné kroky k jeho ochraně.  


Majetková práva k výsledkům průmyslového vlastnictví, která vznikla v pracovněprávním 
vztahu, přechází na zaměstnavatele, není-li smlouvou stanoveno jinak, přičemž právo na 
původcovství tím není dotčeno. Nevyužije-li zaměstnavatel práv na uplatnění, může toto 
učinit původce sám.  


 


6. Implementace průmyslových práv 


6.1 Patent, užitný vzor a průmyslový vzor 


Pokud zaměstnanec při své práci dojde k závěru, že jeho nápad či zkušenost z praxe by mohla 
vést k potřebě ochrany duševního vlastnictví, postupuje následujícím způsobem: 


1) Zaměstnanec informuje o této skutečnosti vedoucího útvaru a po konzultaci s APV bude 
navržen způsob ochrany.  
 
2) Zaměstnanec ve spolupráci s APV zjistí současný stav techniky a to prostřednictvím 
dostupné literatury, databází ÚPV on-line, případně databázích zahraničních právních informací 
na Internetu.  


 
3) V případě zjištění, že se  jedná o nové řešení, které má být chráněno: 


a) patentem – vedoucí příslušného útvaru předloží  stručný písemný popis řešení a 
orientační rozbor využitelnosti k posouzení TŘ. Ten rozhodne o dalším postupu a informuje o 
tom zpětně vedoucího příslušného útvaru. V případě kladného rozhodnutí zabezpečí vedoucí 
příslušného útvaru ve spolupráci se zaměstnancem a APV vyplnění přihlášky (k dispozici na 
internetových stránkách ÚPV) a kompletaci příloh. Přihlášku s přílohami zašle útvar 
elektronicky APV.    


b) užitným / průmyslovým vzorem – zaměstnanec vypracuje ve spolupráci s vedoucím 
příslušného útvaru a APV kompletní dokument, který zašle APV. 


 
 


4) Po formální kontrole vyzve APV vedoucího příslušného útvaru, kde přihláška vznikla 
k odsouhlasení podání a    kompletní přihlášku předloží k podpisu TŘ. Poté zajistí doručení na 
ÚPV. 


 
5) Veškerou korespondenci s ÚPV eviduje, ukládá a archivuje APV (vč. jednoho kompletního 
vyhotovení přihlášky potvrzeného ÚPV). 


 
6) Zaměstnanci podávajícího útvaru spolupracují na odstranění případných formálních 
nebo procedurálních nedostatků podání s APV. 


 
7) Po obdržení osvědčení o poskytnuté ochraně, případně odmítnutí ochrany APV informuje 
GŘ, TŘ, vedoucího příslušného útvaru a zaměstnance (původce). Elektronická forma 
osvědčení je umístěna na Intranet.  







 


INS - 022 
Průmyslové vlastnictví 


Strana č. 7  
Vydání č. 2 


 
 


 


6.2 Ochranná známka 


Pokud zaměstnanec při své práci dojde k závěru, že je vhodné určitý výrobek nebo službu 
rozlišit ochrannou známkou, postupuje následujícím způsobem: 


1) Zaměstnanec informuje o návrhu vedoucího příslušného útvaru, který rozhoduje o vhodnosti 
návrhu a ve spolupráci s APV prověří, zda ochranná známka není pro dané zatřídění již 
registrována. 
 
2) V případě kladného rozhodnutí předloží vedoucí útvaru návrh s uvedením předpokládaného 
využití TŘ k posouzení. 
 
3) TŘ rozhodne o dalším postupu a informuje o tomto rozhodnutí vedoucího příslušného útvaru. 
 
4) V případě kladného rozhodnutí, zabezpečí vedoucí příslušného útvaru ve spolupráci se 
zaměstnancem a APV vyplnění kompletní přihlášky. 
 
5) Po formální kontrole vyzve APV vedoucího příslušného útvaru, kde přihláška vznikla 
k odsouhlasení podání a kompletní přihlášku předloží k podpisu TŘ. Poté zajistí doručení na 
ÚPV. 
 
6) Veškerou korespondenci s ÚPV eviduje, ukládá a archivuje APV (vč. jednoho kompletního 
vyhotovení přihlášky potvrzeného ÚPV). 
 
7) Zaměstnanci podávajícího útvaru spolupracují na odstranění případných formálních 
nebo procedurálních nedostatků podání s APV. 
 
8) Po obdržení osvědčení o zápisu ochranné známky, případně odmítnutí APV informuje GŘ, 
TŘ, vedoucího podávajícího útvaru a původce. Elektronická forma osvědčení je umístěna na 
Intranet.  





		Datum účinnosti: 22.09.2014

		Datum1: 3.9.2014

		Datum2: 08.09.2014

		Datum3: 08.09.2014

		Datum4: 08.09.2014

				2014-09-03T11:05:02+0200

		Zuzana Tyrova





				2014-09-08T06:40:14+0200

		Zdeněk Kočí





				2014-09-08T10:34:31+0200

		Ing. Mgr. Lubomír Augustín





				2014-09-08T16:46:01+0200

		Josef Kašpar












 


Výzkumný a zkušební letecký ústav, a. s. 
Beranových 130, 199 05 Praha - Letňany 


INS - 023 


AUTORSKÉ PRÁVO 
 


 Číslo výtisku:   


Číslo vydání: 2 


Počet stránek: 7 


Účinnost od:  


 Rozsah platnosti:  VZLÚ  


 
 
 
 


 Útvar Datum Jméno / podpis 


Zpracoval: IT  Z. Tyrová 


Přezkoumal: 
IT  Z. Kočí 


LIZ  Ing. Mgr. Augustín 


Schválil: GŘ  Ing. J. Kašpar 


Tento dokument je duševním majetkem VZLÚ 







 


INS - 023 
Autorské právo  


Strana č. 2  
Vydání č. 2 


 
 
  
 
 
Tabulka změn a revizí: 
 


Číslo 
vydání/
revize 


Popis změny / záznam o provedení revize 


Účinnost 
od:/revize 


byla 
provedena 


2 
 
 
 


Titulní strana – vypuštění čísla změny, nahrazení platnosti za 
účinnost 


      
 
 
 


Záhlaví – vypuštění čísla změny 
Strana 2 – vypuštění tabulky platných stran 
Kapitola 1 až 7 – úprava textů v souladu platných změn a zákonů 


             
             
             


 


 


Zvláštní ujednání: 


 
Tato instrukce nahrazuje INS-023v1z0 Autorské právo ze dne 25.05.2009. 


 


Vedoucí útvarů nebo útvaroví správci odpovídají za seznámení svých podřízených 
zaměstnanců s touto Instrukcí. 







 


INS - 023 
Autorské právo  


Strana č. 3  
Vydání č. 2 


 
 


Obsah: 


 


1.  Účel a cíl ........................................................................................................................... 4 


2.  Termíny a zkratky .............................................................................................................. 4 


2.1  Termíny obecné ......................................................................................................... 4 


2.2  Termíny z autorského práva ....................................................................................... 4 


2.3  Zkratky ....................................................................................................................... 4 


3.  Související dokumentace, právní předpisy, dokumentační matice .................................... 5 


3.1  Související dokumentace ........................................................................................... 5 


3.2  Právní předpisy .......................................................................................................... 5 


3.3  Dokumentační matice ................................................................................................ 5 


4.  Odpovědnosti a pravomoci ............................................................................................... 5 


Odpovědnosti a pravomoci jsou uvedeny v následujícím textu. ............................................... 5 


5.  Práva a povinnosti zaměstnanců ...................................................................................... 5 


6.  Implementace autorských práv ......................................................................................... 6 


6.1   Ošetření pracovně právních vztahů ........................................................................... 6 


6.2  Označení díla ............................................................................................................. 6 


6.3  Evidence a archivace díla .......................................................................................... 6 


6.4  Rozhodnutí o zveřejnění ............................................................................................ 6 


6.5  Vydaní díla typu „Literární a vědecké dílo“ ................................................................. 6 


6.6  Osobnostní práva ....................................................................................................... 7 


7.  Majetková práva ................................................................................................................ 7 


 







 


INS - 023 
Autorské právo  


Strana č. 4  
Vydání č. 2 


 
 
 


1. Účel a cíl 
 
Tato instrukce upravuje postup při ochraně a evidenci duševního vlastnictví ve VZLÚ 
z pohledu autorských práv. Účelem této instrukce je zabezpečit duševní vlastnictví a 
stanovit pravidla pro nakládání s nehmotným majetkem charakteru duševního vlastnictví, 
jakož i zabezpečení ochrany práv, tak aby plně sloužila organizačním, finančním, 
obchodním a provozním potřebám společnosti. 
 
 


2. Termíny a zkratky 
 


2.1 Termíny obecné 
 
Duševní vlastnictví - je majetek nehmotné povahy, který je výsledkem procesu lidského 
myšlení. Právní úpravu týkající se duševního vlastnictví lze dělit na dva celky, a to na 
autorské právo, které je upraveno zák. č. 121/2000 Sb., autorský zákon a práva 
průmyslového vlastnictví, jež jsou zakotvena v dílčích právních předpisech. 
 
Autorské dílo - je jedinečný výsledek tvůrčí činnosti autora, které je vyjádřeno ve 
vnímatelné podobě, včetně podoby elektronické. Řadíme sem díla literární, výtvarná, 
hudební, software a další.  
 
Osobnostní práva - tento typ práva je zahrnut v právu autorském a zahrnuje právo autora 
rozhodnout o zveřejnění díla, osobovat si autorství, právo nedotknutelnosti díla a právo 
na autorský dohled. 
 
Majetková práva - tento typ práva je zahrnut v právu autorském a zahrnuje právo dílo užít, 
tj. rozmnožovat originál či rozmnoženinu, pronajmout, půjčit, vystavovat a sdělovat 
veřejnosti. 
 


2.2 Termíny z autorského práva 
 
Autorské právo - předmětem autorského práva je vždy jedinečný výsledek tvůrčí činnosti 
autora, je vyjádřen ve vnímatelné podobě, včetně podoby elektronické. Řadíme sem díla 
slovesná v řeči či písmu, díla výtvarná, grafická, fotografická, audiovizuální, ale i počítačový 
program a další. Není-li sjednáno jinak, vykonává zaměstnavatel  majetková práva k dílu, 
které autor - zaměstnanec vytvořil při plnění svých povinností vyplývajících 
z pracovněprávního vztahu. Zaměstnavatel může toto právo postoupit třetí osobě pouze se 
svolením autora s výjimkou převodu podniku.     
Literární a vědecká díla - jsou vytvořena v písemné nebo elektronické podobě.   


Zvukové a obrazové záznamy - fotografie, hudební skladby, atp.   


Počítačové programy - jsou předmětem ochrany jako dílo literární.   


Databáze -  jsou  soubory nezávislých děl, údajů a jiných prvků, systematicky nebo 
metodicky uspořádaných a individuálně přístupných elektronicky nebo jinými prostředky.  


 


2.3 Zkratky 


GŘ - Generální ředitel 


TŘ - Technický ředitel 







 


INS - 023 
Autorské právo  


Strana č. 5  
Vydání č. 2 


 
 


INS  - instrukce 


IT - útvar Informační technologie 


NAK - útvar Nákup 


 


3. Související dokumentace, právní předpisy, dokumentační 
matice 


3.1 Související dokumentace 
 
INS-022 - Průmyslové vlastnictví 
INS-002 - Archivní a skartační řád 
INS-007 - Administrace výsledků výzkumu a vývoje  
   


3.2 Právní předpisy 


Zákon č. 121/2000 Sb.,  o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
 autorským a  o  změně některých zákonů (autorský zákon), 
 ve znění pozdějších předpisů. 


 


3.3 Dokumentační matice 


 
 
4. Odpovědnosti a pravomoci 
 
Odpovědnosti a pravomoci jsou uvedeny v následujícím textu. 


 
 


5. Práva a povinnosti zaměstnanců 
 
Každý zaměstnanec je povinen v souladu se zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, mimo 
jiné střežit a ochraňovat majetek zaměstnavatele před poškozením, ztrátou, zničením, 
zneužitím a nejednat v rozporu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele. Tato povinnost se 
vztahuje na hmotný i nehmotný majetek a všechna práva z duševního vlastnictví. 
 
Zjistí-li kterýkoli zaměstnanec neoprávněné užití chráněného duševního vlastnictví nebo 
má podezření na jeho neoprávněné užití, informuje právníka společnosti, který ve 
spolupráci s TŘ  nadále činí potřebné kroky k jeho ochraně.  


Forma 
elektronická, 


písemná 
Název záznamu 


Evidenční číslo 
formuláře 


Odpovědnost 
za kompletnost 


záznamu 


E/P 
Literární a vědecká 


díla 
- autor 


E/P 
Zvukové a obrazové 


záznamy 
- autor 


E 
Počítačové 
programy 


- autor 


E Databáze - autor 







 


INS - 023 
Autorské právo  


Strana č. 6  
Vydání č. 2 


 
 


 
Zaměstnanec má právo být označen jako autor. Zaměstnanec může případně získat 
přiměřenou odměnu, je-li zisk z využití díla v nepoměru s jeho mzdovými nároky. 
Zaměstnavatel vykonává svým jménem a na svůj účet autorova majetková práva 
k zaměstnaneckému dílu, které autor vytvořil ke splnění svých povinností vyplývajících 
z pracovněprávního vztahu k zaměstnavateli, přičemž autorova osobnostní práva 
k zaměstnaneckému dílu zůstávají nedočtena.  
 


 
 


6. Implementace autorských práv 
 


6.1  Ošetření pracovně právních vztahů  
 


Veškerá díla, která lze chránit dle autorského zákona, a vzniknou-li v rámci plnění 
povinností vyplývajících z pracovněprávního vztahu k zaměstnavateli, jsou považována 
za díla zaměstnanecká se všemi právními důsledky. Vedoucí jednotlivých útvarů odpovídají 
za to, že popisy práce zaměstnanců, vykonávajících činnosti, které by mohly vést ke vzniku 
autorských práv (např. vypracovávání zpráv a publikací, pořizování zvukových nahrávek, 
fotografií, videonahrávek, počítačových programů, databází atd.) tyto skutečnosti obsahují. 
 


6.2 Označení díla 
 


Veškerá zaměstnanecká díla musí být řádně označena, tj. musí obsahovat jméno autora, 
datum vzniku a označení "Tento dokument je duševním majetkem VZLÚ“. V případě 
písemných a audiovizuálních děl musí také obsahovat ochrannou známku VZLÚ a úplné 
kontaktní údaje. 
 


6.3 Evidence a archivace díla 
 


Základní evidenci a uložení díla provádí útvar vzniku díla, za což odpovídá vedoucí útvaru, 
který o této skutečnosti autora informuje. V případě, že se jedná o dílo významné, odpovídá 
vedoucí útvaru, kde dílo vzniklo, za předání díla k evidenci a archivaci v archivu VZLÚ - dle 
ON Archivní a skartační řád.  


 
6.4 Rozhodnutí o zveřejnění 
 


O zveřejnění zaměstnaneckého díla rozhoduje vedoucí útvaru. 
 
 


6.5 Vydaní díla typu „Literární a vědecké dílo“ 
 


Vydavatel VZLÚ  IT, který zajišťuje vydání díla, zajistí, aby minimálně 1 vyhotovení bylo 
evidováno a zařazeno do fondu  IT, kde bude na vyžádání přístupné zaměstnancům VZLÚ.  
Zapůjčení  IT eviduje.  


 
Jiný vydavatel Jedná-li se o výsledek typu kniha / kapitola v knize předaný do Informačního 
systému výzkumu a vývoje je autor povinen v dostatečném předstihu informovat o  termínu 
vydání díla NAK , který zajistí nákup min. 1 vyhotovení. Tento výtisk eviduje útvar, kde dílo 
vzniklo jako drobný majetek.  Výsledek typu článek v impaktovaném nebo recenzovaném 







 


INS - 023 
Autorské právo  


Strana č. 7  
Vydání č. 2 


 
 
odborném časopise předá v .pdf autor IT k uložení - viz ON Administrace výsledků výzkumu 
a vývoje.    
 
 


 6.6 Osobnostní práva 


 
 Evidencí díla dává autor zaměstnaneckého díla souhlas s jeho zveřejněním. 
 Autorova osobnostní práva k zaměstnaneckému dílu zůstávají nedotčena. 
 Dílo musí být označeno jménem autora, není-li sjednáno jinak, evidováno 


a archivováno. 
 


7. Majetková práva 


 
 Majetková práva vykonává zaměstnavatel. Autor může vykonávat majetková práva 
 pouze na základě licence udělené zaměstnavatelem. 
 Zaměstnavatel může právo výkonu majetkových práv postoupit třetí osobě 
 pouze  se svolením autora (mimo prodej podniku nebo jeho části). 
 Zánikem zaměstnavatele nabývá oprávnění k výkonu majetkových práv autor. 
 Majetková práva u díla vytvořeného na zakázku musí být řešena ve smlouvě o dílo. 
 U všech děl, u kterých je VZLÚ vykonavatelem majetkových práv a která jsou 


poskytována subjektům mimo VZLÚ, odpovídá vedoucí příslušného útvaru vzniku díla 
za přesné smluvní vymezení práv na užití tohoto díla. Při formulaci smlouvy 
spolupracuje s právníkem společnosti. Jiné užití díla projedná právník společnosti 
s autorem. 


 





		Datum1: 24.9.2014

		Datum2: 25.09.2014

		Datum3: 25.09.2014

		Datum4: 26.09.2014

		Datum účinnosti: 06.10.2014

				2014-09-24T10:39:17+0200

		Zuzana Tyrova





				2014-09-25T11:05:21+0200

		Zdeněk Kočí





				2014-09-25T14:55:02+0200

		Ing. Mgr. Lubomír Augustín





				2014-09-26T16:23:10+0200

		Josef Kašpar









